191. *Quid de pretio rerum minutatim venditarum.*

Et signanter notandum est, edicto Caroli V. edito anno 1540. die 4. Octob. statui (intellige pro foro externo, politica quieti gratiâ) ut pretia mercium minuta-

rum ad consumptionem venditarum, salarium operariorum, fabriculorum, advocatorum, medicorum &c. de quibus non extat chirographum seu obligatio, intra biennium operæ præstitæ, aut mercis traditæ juridicè exigi possint, non autem post lapsum biennii: si chirographum extet, non post decennium, idque contra principalem debitorem, alioquin post mortem intra biennium contra heredem, postquam mors creditori innotuerit: sic ut post lapsa hæc tempora non detur actio. Pragmaticis tamen, Advocatis, Procuratoribus, qui ultra biennium officia continuant, incipit currere præscriptio à latâ sententiâ definitiva in causa principali & dependentibus terminatâ, ex declaratione facta per Edictum latum anno 1549. die 14. Febr. Præterea ex edicto 1611. 12. Julii art. 29 determinatum est tempus restitutionis in integrum, aded ut omnes rescissiones & annullationes contractuum fundatz super læsione quantumcumque magna, fraude, circumventionem, metu, vi majori, præscribantur lapso decennii continui à die actûs aut cessantis impedimenti.

Alibi tempus ordinariæ præscriptionis definitur spatio tertiaz partis centum annorum, ut in Hollandia, vicinisque provinciis. Alibi (ut apud Zelandos) retentâ distinctione inter præsentis & absentis, res soli præscribuntur viginti vel triginta annis respectivè: ut refert *Valer. Andr. ad Instit. de Usucap. in addit. n. 5.* subdens ex *Damboudero in Praxi rerum Civil. c. 137. n. 9.* neque hic titulum desiderari multorum locorum moribus, modo quietâ & continuata non desit possessio.

Notandum denique tripliciter præscriptionem turbari. Primò, quando dicitur non procedere, seu non currere, ob suppositam à principio causam vel defectum conditionis, v. g. bonæ fidei, vel possessionis, non valens incipere. Secundò, quando dicitur dormire, dum videlicet, jam aliquo tempore incepta cessat, sic tamen ut postea continuetur cum tempore priori: prout contingit tempore belli, aut pestis, hominibus diffugiens, aut aliâ, quando inconsta quem præscribitur agere non valet, v. g. pupillus: nam non valenti agere non currit præscriptio. Nec aliam ob causam quiescere ipsam tempore belli censet *Tuldenus in Cod. L. 7. Tit. 40.* citans *Deckherum*, aded ut si iudex adiri potuerit, ne quidem in integrum restitutioni locus sit, subditq; ita apud nos judicari. Tertio, quando dicitur interrumpi, dum nempe ita cessat, ut etsi reviviscat, non continuetur cum tempore priori, sed de novo sit inchoanda. Interrumpitur autem naturaliter per supervenientem defectum conditionis requisitæ, v. g. possessionis, aut bonæ fidei. Civiliter interrumpitur, quando per lites contestationem; immo juxta *Christinaum sup.* & alios per cita-

*Restitutio contra lesionem qui hæc præscribitur.*

192. *In lib. dia & Zelandis, res resque præscribuntur.*

193. *Præscriptio turbatur tripliciter. Quando dicitur non procedere. Quando dormit.*

*Quando interrumpitur.*

per citationem legitimam aut libelli oblationem interpellatur. Hæcque interpellatio stylo juris dicitur usurpatio L. 1. ff. de usurpat. & usucap. quæ denotat actum usurpationis contrarium, quo scilicet continuatio interpellatur.

possessione alterius bonâ fide ceptâ dubitat in principio, an res sit aliena, dubiumque veritate inquisitâ perseverat, quasi bona fides præcedentis proficit tali successoris possessionem in ordine ad præscribendum continuanti, quemadmodum dubio postmodum exorto potuisset ipse prædecessor possessionem continuare: qui præinde sicuti jus possessionis non deserendū potuerat sibi etiam dubitanti servare, sic & in alium transferre, eatenus adhuc bonæ fidei futurum, quatenus illa conscientia judicat se posse loco, & instar præcedentis possessionem bonâ fide ab iplo ceptam continuare.

An eatenus bona fides auctore proficit successoris.

Quid usurpatio.

194. Quis committitur usurpatio accessione possessionis.

Quando demum res bonâ fide possessa transfertur in alterum bonæ fidei possessorem, censetur possessio in ordine ad præscriptionem continuari per accessionem ut loquitur Jurisperiti. Quæ accessio seu continuatio in ordine ad præscriptionem locum habet juxta doctrinam Lugo d. 7. sect. 5. num. 64. etiam in casu, quò succedens in

DISPUTATIO QUINTA.

De Injuria & Restitutione in Communi.

QUÆSTIO I.

Quid Injustitia sive Injuria?

INJUSTITIA (quæ interdum significat quemvis defectum commensurationis cum lege seu regula, adeoque quodvis peccatum, quod proinde phrasi Scripturæ injustitia & iniquitas, quasi non æquitas dicitur) hic sumitur pro vitio opposito justitiæ speciali: cui subjacet, qui alienum auferit vel destruit, aut alteri suum non tribuit. Coinciditque cum injuria, si sumatur pro actu. Alioquin injustitiæ vitium habituale est dispositio quædam habitualis in hujusmodi actum inclinans.

injuriam, nisi volens, nec patitur, nisi nolens.

Qualiter quodammodo volens fiat injuria.

Solet autem Injuria definiri violatio juris alieni; supple, permanentis. Aliud est enim jus auferre (quod sæpe licitum est) aliud ipsum permanens lædere, seu violare. Contingit verò hæc violatio dupliciter, videlicet iniquâ acceptione seu ablatione rei alienæ; ut quando quis rem alterius furatur, domum alienam incendit, famam aut vitam proximi tollit: vel iniquâ attentione rei alienæ, etsi eam ab altero non acceperit, aut saltem non iniquè acceperit; ut quando quis non solvit debitum, aut non rediit suo tempore depositum.

4. An volenti fiat injuria dum is nequit juri suo cedere.

Opinio communior negat.

Porro injuria oriri potest, vel ex parte inferentis tantum, ut si v.g. alter cesserit juri suo circa rem, quæ ab alio hoc ignorante occupatur: vel ex parte patientis tantum, ut si quis inculpabiliter jus alterius violat (quo casu melius dicitur facere injustum, quam injustitiam seu injuriam) vel denique ex parte utriusque, si videlicet quis sponte violat jus alterius renitentis. Primo modo est formalis tantum, secundo, materialis tantum, tertio, formalis & materialis simul.

5. Fundamentum

E c

1. Injustitia generalis sumpta quid.

Quid significat in presenti.

2. Quid injuria.

Dupliciter contingit.

Potest esse del formalis, vel materialis, vel utraque simul.

3. Nemo facit

*sum opinio-  
vis affre-  
mantis dif-  
entiar.*

cum tali casu jus, cui cedi nequit, maneat, consequenter illud ipsum occisione, adulterio &c. lædatur, adeoque; aliqualem inæqualitatem & injuriam volenti fieri appareat. Ad quod tamen respondere poterit priori sententiæ adherens, proprie non lædi jus, cum nemo jus habeat, ne volens lædatur, sed ne quid fiat se rationabiliter invito. Quare videtur posse sedere juri in tantum, quantum sufficit, ut ipsum strigere & vulgata in ceteris ratione non violatur, dum eo uti non vult. Quamvis non ita possit cedere, ut alteri jus seu fas agendi dare queat se invito.

Difficile tamen apparet, cur non fiat læsio juris, quod integrum manet, cessione ejus existente invalida, adeoque quasi nulla seu non existentem: ut proinde pupillo etiam consentienti fiat quodam sensu injuria, uti contra ipsum committitur peccatum injustitiæ seu furti. Est specialis quædam ratio injuriæ appareat in dissentiente seu invito, sicut & in violentiam passo.

6.  
*Actio exter-  
na an fiat  
injuriola ex  
interiori af-  
fectu.*

Dubitarur præterea, an actio externa secundum se non injuriola fiat talis, si procedat ex animo nocendi seu damnificandi? Affirmant nonnulli, quibus favet *Scotus q. d. 15. q. 2. nu. 40. ad ult.* Qui tamen satis explicatur de actione fraudulenta, seu quæ fraudem involvit (ut videre est in *Scholio Cavelli*) ideoque quæ in fine intentionem damnificandi (utique fraudulentam) opponit intentioni consulendi sibi sine fraude. Proinde verius videtur id negari cum *Poncio d. 52. q. 2. n. 8.* & alijs pluribus: nam proximus non habet jus, ne talis actio externa fiat; sed solum fit ei injuria per internam intentionem, adeoque jus habet, ne ponatur actio ex tali affectu; quod idem est, ac si dicatur jus habere, ne talis internus affectus adsit. Unde non tenetur ad restitutionem: cum ea non sit annexa injuriæ merè internæ, sed quæ junctam habet exteriorè, seu actum externum, qui citra injustitiam fieri nequeat. Damnum autem sequitur ex actu interno injuriolo mediante actu externo, ad quem ponendum talis habet jus; adeoque ex actu interiori non sequitur, nisi eo modo, quo sine obligatione resarciendi inferri tali poterat, scilicet per actum externum non injuriolum.

7.  
*Objectio ex  
jure de sum-  
pta solvi-  
tur.*

Nec obstat *L. 2. §. 9. ff. de aqua & aqua pluvialia*, ubi ait *Laleo*, alteri vicino non esse actionem, *Si vicinus stygmen, torrentem avertit, ne aqua ad eum perveniat, & hoc modo sit effectum, ut vicino noceatur*, quod ut verius approbatur, si modo non hoc animo fecit, ut tibi noceat, sed ne sibi noceat. Cui consonat *L. 1. §. 12. ff. eod.* dictum *Marcelli*: cum eo qui in suo fodiens vicini fontem avertit, nihil posse agi nec de dolo actionem, approbatur, si non animo vicino nocendi, sed suum agrum meliorem faciendi fecit. Non obstat, inquam: nam sermo est de animo nocendi, qui colligitur ex actione externa injuriola, dolosè & injustè intentata in damnum proximi, citra necessitatem aut utilitatem agentis (quæ

dum adest, non cessetur in jure fieri animo nocendi) contra actionem autem iniquam) in qua etiam interor animus aperte relucet, dari indubie potest actio.

Dubitarur denique an impediens proximum consequendo beneficio, legato, aut alio emolumento sperato, faciat ei injuriam? Resp. si alter non habebat jus, & impediatur citra vim vel fraudem, per preces v. g. promissa &c. interposita apud patronum, testatorem vel benefactorem, constat non fieri injuriam; cum non appareat, in quo jus alterius violatur: etsi possit lædi charitas, vel, si prohibitio specialis subesset, obedientia. Secus, si jam habebat jus v. g. per collationem ad beneficium, & impediatur à possessione; ad quam consequenter jus habet. Quod si per vim vel fraudem alter impediatur à bono sperato, ad quod immediate jus non habet, fit ei injuria: jus enim habet, ne spes sua per vim aut fraudem evertatur, seu ne vis aut dolus fiat: adeoque est obligatio restituendi ei, quanti æstimabilis est spes per dolum aut vim ei erepta.

Potest autem injuriola actio exerceri directe circa ipsum sperantem, v. g. interceptendo litteras, impediendo ne sollicitet, aut collatorem seu testatorem adire possit, aut impediendo vi vel fraude Notarium vel nuntium ab altero missum ad testatorem vel collatorem. An idem fit, si ex litteris injuriolè apertis, attamen non detentis, sed tempestivè missis, disceat quis vacare beneficium, indeque excitetur ipse ad sollicitandum, & beneficium præ alio impetret; non satis in confesso est. Censet quidem *Lessius c. 12. dub. 18.* solam apertionem, non autem ulum scientiæ subsecutem esse injuriolum, eò quod sit dominus suæ scientiæ, etsi per injuriam (quæ non nisi desistendo à coactione, aut petendo sententiam resciri potest) acquisita, quæ proinde utens non facit injuriam alteri, sicut utes lumine accenso de lumine alterius, hoc invito. Oppositum nihilominus tradit *Lugo d. 18. sect. 5. n. 104.* eò quod damnum sequatur ex actione injusta, quæ facit injustam esse sollicitationem aliaque actiones subsequentes alteri dantes. Quemadmodum idcirco talis obligaretur ad restitutionem, si ex illis injusta apertione litterarum fieret, ut aliquis tertius sollicitaret & obtineret beneficium.

Potest II. versari fraus seu vis circa ipsum testatorem, collatorem vel benefactorem, ne testamētum condatur, aut mutet, ne Notarius aut consultor vocatus accedat, ne collator beneficium cōferat, ne dives elemosynam tribuat. Et tunc quidem fit huic indubie injuria, quæ per ebulationem violentiæ vel fraudis est reparanda. Sed etiam injuria juxta communissimam Doctorum sententiam fit ipsi speranti, qui jus habet, ne voluntas testatoris, collatoris vel benefactoris vi vel fraude aliud inflectatur, adeoque jus habet velut conditionatum in libera illius voluntate.

QUE

QUESTIO II.

Quid Restitutio, Quam Necessaria, Et ex Quo capite?

10. Quid restitutio.

RESTITUTIO sic dicta quasi rei in statu pristino statutio; est actus iustitiæ, quo præstamus ut alter iterum habeat rem suam, quæ penes nos est, vel cujus ablationis nos causa sumus; habeat, inquam, in se, quantum fieri potest, aut, si id fieri nequeat, in alio simili.

Speiatur ad solam iustitiam commutativam.

Dicitur *actus iustitiæ*, scilicet commutativæ: hæc enim jus suum cuique ad æqualitatem tribuit, ac per consequens caret ne æqualitas ista violetur, aut si violata fuerit, eam reparari curat; quod fit per restitutionem.

Quod si aliquando iustitia distributiva læsa debeat restitutione reparari, id est per accidens, quatenus nimirum contingit in actibus distributionis simul etiam lædi iustitiam commutativam. Minus oritur obligatio restitutionis ex charitate (idem est de ceteris virtutibus ad alterum) cuius officium negligens, non tenetur damnis secutis, v.g. ex morte, aut infirmitate proximi, cui in necessitate constituto succurrere neglexit.

Sufficit aliis hanc fore lædendam.

Non necessariò tamen prærequirit restitutio iustitiam commutativam actu fuisse læsam, sed satis est, quòd saltem lædenda foret, nisi tempore & loco adhiberetur restitutio, quia videlicet versatur circa rem alterius, quæ illi reddi debet: sic v.g. depositarius debet loco & tempore reddere depositum, ubi tamen non præcessit injuria seu beneficium.

11. In quo differat à satisfactioe.

Differt in primis restitutio à satisfactioe, quòd hæc proprie respiciat personam læsam, seu ejus voluntatem, dum quis præstat id, quod alteri satis est, etsi non sit æquivalens debito. Restitutio autem respicit rem, dum exhibetur res ipsa ablata in se, aut quando id fieri nequit, in æquivalenti. Deinde satisfactio magis proprie respicit injurias illatas, abstrahendo à damnis realibus, si quæ fortè conjuncta sint: & inde dicimur Deo pro peccatis nostris satisfacere, non autem facere restitutionem. Satisfactio tamen completa & omnino propria includit restitutionem, quia non plerùm ex iustitia satisfacit, nisi qui voluntati personæ læsæ, & juri violato reddit æquivalens.

12. In quo à solutione.

Secundò differt à solutione, quòd restitutio proprie fit exhibitio rei, quæ est alterius, sic ut inde nascatur obligatio dandi illud ipsum, quod restituitur, adeò ut si alia res similis aut æquivalens substituatur, id fit per accidens, eò quòd res in se, quæ est, aut fuit domini, haberi nequeat. Res verò, per quam fit solutio, non potest esse, nec debet fuisse alterius, sed credi-

Herinc Sum. Theol. Pars III.

tor tantum habet actionem in personam debitoris, ut certam rem juxta debiti qualitatem ei præstet. Unde qui reddit depositum dicitur illud restituere, non solvere: & contrà, tribuens pretium rei emptæ, dicitur solvere, non ita proprie restituere. Frequenter tamen Theologi capiunt restitutionem tam generaliter, ut etiam comprehendat solutionem, sitque idem, quod actus quòd alteri præstatur res, quæ ei ex iustitia debetur.

Restitutio generatim etiam solutionem comprehendit.

Porro restitutio est ad salutem necessaria, necessitate nimirum præcepti proprie loquendo, quando facultas suppetit: qui enim non restituit, dum potest, voluntariè nocet, & facit injuriam proximo, impediendo eum ab usu & possessione rei suæ. Unde Augustinus Epist. 54. versus finem quæ est ad Macedonium, ait: *Si res aliena, propter quam peccatum est, cum reddi possit, non redditur, penitentiæ non agitur, sed fingitur: si autem veraciter agitur, non remittitur peccatum, nisi restituatur ablatum.* Includitur hoc præceptum restituendi in præcepto negativo *non furtum facies*: ejuldem enim rationis est furari, & detinere alienum, dum potest reddere: adeoque dum præcipitur non furari, præcipitur quoque non detinere alienum, quod fit, dum illud restituitur. Proprie autem loquendo præceptum restituendi est affirmativum, utpote quo præcipitur aliquid fieri, redditio nempe debiti ad æqualitatem. Ideoque non obligat pro semper, & ad semper: redditione enim completâ, cessat obligatio seu præceptum restituendi, manente tamen præcepto negativo non detinendi alienum invito domino, quod ad semper, & pro semper obligat.

13. Est ad salutem necessariam ex præcepto.

Contentio in hoc: Non furtum facies.

An præceptum restituendi sit affirmativum.

Impossibilitas quæ ex causa.

14. Oritur ex re accepta.

Vel ex injusta acceptione.

Vel ex utroque.

Contentio in hoc: Non furtum facies.

Impossibilitas quæ ex causa.

Vel ex injusta acceptione.

Vel ex utroque.

injustæ acceptionis, & ratione rei acceptæ.

15.  
*Quid censendum de titulo contractus.*

Petes, quo titulo teneatur emptor v. g. præstare pretium rei emptæ, mutuatarius mutuum &c? Non enim ratione injustæ acceptionis, ut patet, non etiam ratione rei acceptæ: nam potest fieri, ut hæc non extet apud ipsam, ut si fortuito perierit. Resp. I. ex his contractibus non oriri proprie obligationem restituendi, sed solvendi aut satisfaciendi actioni, quam habet venditor v. g. aut mutuator in personam emptoris aut mutuatarii, non autem in ipsam rem, quam proinde jure repetere non potest, etiam si adhuc extaret, restitutio verò requirit reddi rem, quantum fieri potest, eandem. Resp. II. generalius accipiendo restitutionem, posse addi tertium titulum, unde contrahatur obligatio, scilicet contractum: per hunc enim acquiritur etiam jus ad rem, quæ proinde tribuenda est, ne justitia violetur: ideoque in exemplis propositis erit obligatio restituendi ex contractu.

### QUESTIO III.

#### Ex Qua culpa oriatur Obligatio Restituendi Damnum?

16.  
*Damnum cuius oriatur an quis præstare debeat.*

URISPERITI triplicem statuunt causam damni, dolum scilicet, culpam & casum. Et quidem damno, quod in re aliena erit, ex casu (fortuito nimirum, quia prævideri aut impediri non potuit, adeoque accidit nihil eorum omisso, quæ humanitas adhiberi, vel factu eorum, quæ omitti debuissent) certum est neminem per se loquendo obligari, sed rem ita pereuntem domino perire; quando nimirum is, apud quem perit, detinendo non est in culpa, aut mora culpabili, & præsertim quando non intercessit pactum, sive gratuitum, sive onerosum, de præstandis etiam casibus fortuitis.

17.  
*Dolus quid.*

Dolus censetur committi, uti l. i. ff. De dolo malo explicatur, quando aliud agitur, aliud simulatur; vel quando adhibetur caliditas, fallacia, vel machinatio ad alterum decipiendum seu circumveniendum. Qui quidem est dolus occultus, & frequenter censetur etiam à Theologis nomine fraudis aut doli. Sed ad præsens propositum loquendo juxta styllum juris, committitur dolus etiam, ubi deceptio seu simulatio abest, minimeque tegitur consilium nocendi; veluti malo dolo dicitur facere qui metum infert, qui rapit, vel aperto Marte occidit L. 2. §. doli mali 8. ff. de vi bonor. raptor. L. 14. §. 13. ff. Quod metus causa. Ut proinde aptius dicatur generatim consistere in machinatione injuste dampnificandi factu vel omissione, consulto & scienter adhibita; ut tradit Gualterus in Syntagm. Reg. Juris

Est semper præstandus. c. 17. n. 2. & seqq. Estque dolus in omnibus

negotio præstandus damnum passio, juxta omnes.

Culpa juridica seu stylo juris interdum etiam dolum complectitur. Hic verò solet à Juristis contra dolum distingui, quòd careat consultà & intentà machinatione mali, sed potius consistat in quadam incircumspectione seu negligentia damnosa, quatenus vel sit aliquid quod debuisset omitti, vel omittitur quod fieri debuisset. Dividiturque in Latam, Levem, & Levissimam. Culpa lata contingit, quando fit vel omittitur, quod quilibet facile advertit non fieri vel non omitti debuisset, ideoque non cadere solet in homines passim circa res proprias. Unde Lessius, Viggers & alii vocant omissionem diligentiam ab hominibus ejusdem fortis passim adhiberi solitam. Quare L. Lata 223. ff. de verb. signif. dicitur Lata culpa finis est, non intelligere id, quod omnes intelligunt. Quæ quidem non consistit in indivisibili, ut proinde una possit esse altera latior. Hæc tamen differentia non deservit præsentis proposito sed potissimum concernit judicem, quatenus juxta modum culpæ latæ poenam determinet. Et L. Magna 226. ff. eod. dicitur: Magna culpa, dolum est; quatenus nempe in jure dolo comparatur L. 1. ff. Si mensor &c.

Levis culpa stylo juris (ut videre est apud du Bois ad Reg. 23. juris civil. cap. 5.) est, quando diligentia, quæ adhibetur, non est exacta, quantum scilicet adhiberet rebus proprijs prudens & diligens paterfamilias; seu (ut Lessius, Viggers & alii loquuntur) quando omittitur diligentia, quam diligentiores in ista hominum forte adhiberent. Levissima, quando prædicta quidem diligentia adhibetur, non tanta tamen quantum adhiberet diligentissimus. v. g. culpa lata est, si quis noctu domum relinquit apertam; Levis, si non clausit fenestras altiores, quam ut de plano per eas intrari possit: Levissima, si fenestras versus publicum remotioresque à locis, in quibus domestici dormiunt, non muniverit ferreis perticis, de his plura vide apud du Bois ad Reg. 23. cit.

Culpa juridica potest dari sine culpa formali, seu in conscientia; quæ Theologica dicitur, quatenus est offensa Dei; Philosophica quatenus est deliberata actio vel omisso contra dictamen rationis. Si enim omisso diligentia debita fiat ex casuali oblivione vel inadvertentia, erit quidem culpa juridica, non tamen Theologica vel in conscientia. Estque nunc videndum, quomodo & ex qua culpa quis teneatur ad refarciendum damnum per illam illatum.

Et in primis quidem communiter ab omnibus admittitur, teneri hominem circa res alienas adhibere communem diligentiam, qualis solet adhiberi in proprijs; sic ut liberè & advertentè illam omittens teneatur

tenetur præstare damna secuta. Ideoque ex culpa lata cogetur quis à iudice ad reparationem damnorum. Nec solet in foro externo credi prætendens suam innocentiam in foro conscientia, fundatam in defectu advertentia; quam quique facile præteret.

22. *Non tamen in foro conscientia, si nulla subit culpa Theologica seu Philosophica.*  
 Quod si tamen reverà in illatione damni, etsi gravis, omnis culpa in conscientia, adeoque formalis iniustitia absit, v.g. si sequatur incendium, et quod fuerit omnia per puram oblivionem & inadvertentiam extinctio candelæ, communis Theologorum sententia tradit, secluso contractu, non oriri in conscientia obligationem reparandi damnum cum proprio saltem incommodo, non obstante etiam culpa juridica lata. Probat: quia non est obligatio ratione rei accepta; quæ supponitur non extare, saltem in potestate damnificantis. Non ratione iniustæ acceptionis, utpote quæ formaliter non est iniuriosa, defectu advertentia, adeoque libertatis. Quare sicut propterea stultus aut dormiens non tenetur in conscientia præstare damna, sic nec is, qui ab injuria formali excusatur, eò quod non fuerit similiter voluntaria seu libera.

23. *Probationes cuiusdam Nocturæ examinantur.*  
 Probat id ipsum Franciscus Bona Spei Tr. 1. d. 17. dub. 4. nu. 40. ex c. Fin. de injurijs. Sed potius hic canon facessit difficultatem in oppositum (ut infra patebit) ut multum sit, si bene cum nostra doctrina concilietur. Neque Pontifex aperte significat (quod idem ait) excusari à restitutione, qui ne damnum inferret, nil omisit, quod in conscientia adhibere debuit, quasi (quod solum faceret ad præsens intentum) sufficiat nil esse omisum cum culpa formali, sed cum qui de contingentibus, quæ scilicet per se & à parte rei adhiberi debuerant, nil omisit.

Probat præterea ex hoc, quod juxta L. 3. ff. ad L. Aquiliam oporteat esse factum injuriã; quæ L. 5. ff. eod. negatur esse in infantibus & amentibus, quia proculdubio culpa philosophicã & theologica caret: ergo (inquit) consequenter non est ad restitutionem obligatio in eis, qui hæc culpã carent. Sed nimis aberrat à scopo Legum, in quibus agitur de culpa juridica, quã utique hi non carent, etsi careant infantes & amentes. Unde injuria L. 5. cit. dicitur, quod non jure factum est, id est, contra jus &c. Igitur injuriam hic damnum accipimus culpã datum, etiam ab eo qui nocere noluit. Ideoque actione legis Aquilix tenetur quis non solum ex dolo & culpa lata, sed etiam ex levi, immo juxta L. 44. ff. eod. ex levissima. Videri possunt exempla, quæ allegantur Tit. cit. & Inst. de L. Aquilia, & Zoesius ad ff. eod. tit. n. 5. & Talden. ad Inst. de L. Aquilia c. 2. & 3.

24. *Quid si*  
 Dixi cum proprio saltem incommodo: nam si absque eo posset damnum facto meo il-

Herincx Sum. Theol. Pars III.

latum restitui, ratio postulare videtur, ut restituatur, veluti moraliter adhuc in potestate mea extans. Unde si quis inculpabiliter crimen alienum alicui detexit, bona fide existimans esse publicum, tenetur famam, si commode possit, reparare, etiam ex justitia, ut tradit Lessius c. 11. dub. 2. & alii passim.

Dices ff. Si quadrupes pauperiem fecisse dicitur. Et ff. de noxalibus actionibus, datur actio contra dominum ex damno illato per mancipium vel pecus suum, teneturque vel ipsum damnum resarcire, vel rem quæ damnum intulit noxæ dedere, id est, pro noxa seu damno dare damnum passis, ut ex corporibus mancipiorum vel pecudum, quæ nil à se distinctum habent prærio æstimabile, damnum sibi compensent. Quod non solum est conforme Legi Mosaicæ Exodi 21. sed etiam approbatur à Gregorio IX. c. fin. de Injurijs dicente: Quod si animalia tua nocuisse proponas, nihilominus ad satisfactionem teneris, nisi ea dando passis damnum, velis liberare te ipsum. Similiter ff. ad L. Aquiliam datur actio ex culpa juridica, etiam ubi non est culpa in conscientia. Quod iterum probat Gregorius IX. sup. dicens: Si culpã tuã datum est damnum &c. jure super his satisfacere te oportet. Nec ignorantiam excusat, si scire debuisti ex facto tuo injuriam verisimiliter posse contingere vel jaçuram. Quare tandem cum solum excusat, qui ut non accideret, de contingentibus nil omisit.

26. *Responsio.*  
 Resp. Leges istas respicere forum externum, & quamvis non sint proprie pœnales, esse tamen quasi pœnales, supponereque culpam saltem juridicam in mancipio damnificante, aut noxam in pecude, adeoque juxta doctrinam Petri Navarra & aliorum non obligare ante sententiam, neque aliter esse ulu receptas: homines enim passim has leges, aut aliam earum obligationem ignorant. Proinde Gregorius IX. agens de noxa data per animalia nostra, etiam intelligi potest de obligatione in foro externo, in quo vel reparatione damni, vel animalia noxæ dando quis liberat se ipsum ab actione impetitoris (à qua etiam per mortem, aut fugam animalis liberatur dominus; quod ipsum tamen ex natura rei non magis obligatum manet pro noxa, quàm statua ænea, quæ casu lapsa, aliquem læsit, maneat obnoxia) aut certe non est aliter ulu receptum. Quamvis propter hoc sententia contraria multorum doctorum quoad hoc sit probabilis juxta Lessium c. 9. dub. 17. Idemque est de actione L. Aquilia, si culpa in conscientia absit, scilicet eam solum respicere forum externum, & quid agendum post sententiam judicis: Etsi contradicat Covarruvias, quem citat & sequitur Zoesius in d. tit. num. 6. Gregorius autem se reflectens ad jus Civile, loquitur de satisfactione, quam

quam eodem jure dare oportet, scilicet in foro externo, & post sententiam; vel certe loquitur de ignorantia vincibili, adeoque de culpa in conscientia. Unde manet doctrina communis de exoneratione damnificantis sine peccato quoad forum conscientiae à restitutione. Si tamen legibus positivis aliud statueretur boni publici causa, earumque in conscientia obligatio satis innotesceret, consequenter esset juxta illas etiam in foro conscientiae procedendum; manente eo, quod ex natura rei talis obligatio non addit. Quae tamen videtur adesse in quantum ex noxa data per animal dominus factus est ditior, v. g. parcendo pascuis proprijs.

27. *Mores ho-*  
*dierni.*  
Hodie autem indistincte obtinuit juxta *Valer. Andr. ad Instit. Si quadrupes pauperem in addit. num. 4.* pecus in alienis pascuis extra tempora permissa deprehensum includere, & loco pignoris detinere liceat domino seu colono praedii, donec ei pro damno dato satisfiat: Nobiles praeterea fervorum actiones hodie apud nos nullae sunt, adeo ut & nomen illarum à foro nostro exularit; eò quod mancipia hic nulla sint, sed homines servientes quidem, liberi tamen, qui ipsi ex suis delictis tenentur, non autem dominus, regulariter loquendo. Vide *Valer. Andr. ad Instit. de Noxal. act. in addit. num. 4.*

28. *Damnificatio delib-*  
*vata obligat*  
*pro sui qua-*  
*litate ad re-*  
*paratio-*  
*nem.*

Quod si sit damnum datum cum perfecta advertentia, etiam in materia levi, constat apud omnes esse obligationem damno proportionatam: quemadmodum si grave sit damnum ita voluntarie illatum nascitur indubitanter gravis obligatio resarciendi totum.

*Quid cen-*  
*sendum, si*  
*intercesserit*  
*deliberatio*  
*imperfecta*  
*seu venia-*  
*lia.*

Sed difficultas est, si culpa sit imperfecta in ratione formalis injustitiae, puta quia fuit imperfecta advertentia excusans quidem in conscientia à culpa gravi, & perfecta injuria formalis, non tamen ab omni, saltem levi, in conscientia. De qua nihilominus *Soto, Navarra, Saa, Henriquez, Sanchez, Lessius, VViggers* & plurimi alii censent etiam excusare in foro conscientiae à reparatione damni, idque ob imperfectiorem actus in ratione injuriae, unde videtur non posse constringere obligatio restituendi, saltem perfecta seu gravis: quae plane abstraheret homines ab immiscendo sese rebus proximi cum praesudicio humanae societatis, si ex veniali negligentia seu inconsideratione, quae facile obrepit, oriatur adeo gravis & difficulter tolerabilis obligatio. Immo nec imperfectam seu sub veniali oriri obligationem probatur ex eo, quod mirum videretur obligari aliquem ex jure naturae à restitutionem gravissima materiae, v. g. centum mille aureorum, sub solo veniali, à quo proinde aliàs non possit absolvi. Nec facile inveniretur, qui id praestaret: ut proinde modicum haec obligatio emolumentum adferret damnum passo, &

maximum onus uni forte inter myriades, qui illud subiret. Quod si asseratur obligatio venialis restituendi quid leve v. g. 10. stuferos; esse haec minus incommodi habeat, quid tamen ipsa in tanta summa seu damno juvabit? Confirmatur: quia juxta communem sententiam nemo tenetur ex voto aut contractu, nisi perfecta deliberatione inito. Nihilominus haec doctrina non est certa, varijs obligationem restituendi etiam gravem ex culpa veniali oriendam, sive ad totum damnum, sive ad partem pro qualitate culpa agnoscentibus, veluti ab aequitate non alienum aut ex ea debitum. Proinde ad securitatem conscientiae serviret, si aliqua moderata transactio fieret, ac damnum passo aliquo usque fieret satis.

29. *Ex contr-*  
*ta qui nati-*  
*ci possit de-*  
*bitum pro-*  
*stanti cul-*  
*pam, etiam*  
*levissimam.*  
Praemissa sunt intelligenda secluso contractu seu quasi contractu. Hinc enim oriri posset obligatio in conscientia citra omnem injustitiam formalem ex culpa juridica, etiam levissima, si id in justum patrum, sive gratuitum, sive onerosum, fuerit deductum, prout sane interdum deduci posset, uti & praestatio casus fortuiti.

Quamvis aliqui lege naturali justitiae sufficeret in rebus alienis adhiberi consuetam, & in rebus proprijs adhiberi solitam, adeoque ab ipso rei domino adhibendam diligentiam. Ut proinde leges amplius statuentes superaddant id rigori justitiae, ut recte *Lessius cap. 7. dub. 8.* & alii passim docent. Honestas quidem seu gratitudo exigit, ut circa alienas res, quibus nostri gratia utimur, simus magis circumspiciti, non tamen ex natura rei id exigit justitiae rigor. Quod non parum confirmatur ex eo, quod juxta *L. 8. §. 3. ff. de precario* dumtaxat dolum, & culpam latam (quae ibidem dicitur proxima dicitur) praestare teneatur precario accipiens, eò quod precarium sit ad nutum concedentis jugiter revocabile, secus quam commodatum, ad certum scilicet usum vel tempus, in quo tenetur commodatarius praestare etiam culpam levissimam *L. Si ut certo ff. depositi, & Un. de Commodat.* Et tamen satis patet differentiam istam in sola congruentia (quae etiam cessat, dum tempus commodati expiravit) & res de praesumpta domini licentia adhuc detinetur, cum onere praestandi culpam levem, ut arguit *Lugo d. 8. sect. 8. n. 104.* fundatam, non sufficere ad hoc, et ex natura rei & legibus justitiae praecise, ex precario sola culpa lata, ex commodato etiam levissima sit praestanda.

30. *Qua culpa*  
*secundum*  
*leges pre-*  
*standa, dum*  
*res aliena*  
*est penes nos*  
*ex certis ge-*  
*neribus con-*  
*tractuum.*  
*v. g. ex*  
*(hoc*  
Legibus itaque positivis statutum est, ut nisi aliter conventum sit: nam in singulis contractibus hoc servabitur, quod initio convenit: legem enim contractus dedit. *L. contractus 23. ff. de reg. juris*, ubi excipitur, si res aliena sit apud me vi contractus cedentis in mei solius commodum, uti fit regulariter in commodato, nempe citra pretium

commodato, (hoc enim interveniente miscetur condu-  
ctio) teneat de culpa etiam levissima. Ex-  
cipitur precarium, juxta præmissa n. præ-  
ced. Si cedat contractus in gratiam alterius  
dumtaxat, uti in deposito, teneor solum  
de dolo; supplè cum Glossa & omnibus  
Doctoribus, vel culpâ latâ, quæ dolo pro-  
xima, dolum repræsentat, prout dicitur L.  
1. §. 2. ff. Si is qui testamento. Unde etiam  
si commodatum detur gratiâ solius etiam  
rarius, v.g. ad excipiendum ejus amicos, so-  
lum præstat dolo & culpa lata. Exci-  
piuntur in jure quidam contractus, ut man-  
dati, tutelæ, negotiorum gestorum, & ra-  
tiones speciales, quæ legilatorem impule-  
runt. Denique si contractus cedat in com-  
modum utriusque, ut fit in pignore, con-  
ductione &c. teneor de culpa lata & levi,  
non tamen levissima. Vide L. Si ut certò ff.  
Commodati, L. Contractus 23. ff. de reg. juris.

Instit. Quibus modis re contrahitur obligatio.

31. Nautæ nihilominus, Caupones, & Stabu-  
latii, qui res hospitum, eorumque qui ve-  
huntur, custodiendas receperunt, levissi-  
mam culpam præstant L. 3. §. 1. ff. Nautæ,  
Caupones, Stabularii. In contractu quoque  
societatis, etsi in utriusque bonum ceden-  
te, præstanda non est levis culpa aded exa-  
ctè, sed ad modum quo quis rebus suis  
utitur, etsi parum in ijs sit negligens, quasi  
sibi imputare debeat adhibens socium non  
aded diligentem L. 72. ff. pro socio. Idem-  
que est de ijs, inter quos citra societatem  
res aliqua v.g. hereditas, est communis L.  
25. §. 16. ff. Familia erciscunde. De quibus  
plura videri possunt apud Jurisconsultos,  
signanter Du Bois ad reg. 23. juris Civil. At-  
tendendæ quoque locorum consuetudines,  
quæ variari possunt. Sic enim Consuetudines  
Mechlinienses Tit. 8. a. 15. Statuunt; de-  
positarium, etiam citra mercedem, susci-  
pere rem suo periculo, tenerique ad om-  
ne damnum, excepto casu inevitabili & vi  
majori.

Quam cul-  
pam præstet  
nautæ, cau-  
pones &c.  
Qua culpa  
præstanda  
ex contra-  
ctu socie-  
tatis.

Consuetu-  
dines Me-  
chlinienses  
circa depo-  
situm.

32. Quia verò prædictis juribus statuitur  
id quod æquitati consonum est, & cav-  
endis fraudibus ac negligentis oportu-  
m, ceptetur juxta receptam Doctorum opi-  
nionem (quam sequitur Lessius ca. 7. dub. 8.  
Vviggers Tr. 2. cap. 1. dub. 7. & alii passim)  
eorum dispositio in conscientia & ante  
omnem sententiam judicis obligare, & in  
conditionem talium contractuum transire,  
aded ut v. g. commodans censetur impo-  
nere, & commodatarius acceptare onus di-  
ligentissimè rem custodiendi.

33. Oppositum nihilominus conlet Soto, Saa,  
Henriquez, alios referens, Ledesma & alii,  
ac probabile censet Lessius sup. Filiucius,  
Diana & alii, ut refert Lugo disp. 8. sect. 8.  
in hoc ipsum valde propendens, quantum  
ad præstationem culpæ levis & levissimæ.  
Ratio assignari potest, quòd leges istæ, etsi  
potuerint strictius obligare, non tamen id  
latis constet; & aliunde videatur sequi con-

ditionem legum pœnalem, quatenus sup-  
ponunt culpam saltem juridicam, adeoque  
non obligent ante sententiam: aut certè  
quòd non sint in alio rigore usu receptæ  
pro foro conscientiæ, hominibus passim  
existimantibus se ex justitia non debere  
majorem adhibere diligentiam in custodia  
pignoris vel rei venditæ, quam dominus  
ipse adhibere soleat. Idemque videri po-  
test in comodatò: etsi id cautius custo-  
diant ob notam inhonestatis aut ingratu-  
tudinis cavendam. Nec minorem appreh-  
dunt custodiam precario, quam com-  
modato deberi, Usurumque autem etiâ cau-  
destructum sæpe ex honestate præstant.  
Cum ergo in obscuris minimum sit se-  
quendum, denegari nequit huic sententiæ  
nota probabilitatis, donec legislatores aper-  
tius mentem declarent. Fatendum saltem  
adesse obligationem in conscientia post  
sententiam, cui veluti justè omnino pa-  
rendum.

Ad contractum revocari solet officium,  
quo quasi ex contractu censetur Officia-  
rii obligati ad ea, quæ muneris sui sunt. Ex  
qua verò culpa teneantur, Variè variè sen-  
tiunt. Sententia nihilominus plurimorum  
(quam sequitur Valquez, Lessius, ut citat  
& sequitur Lugo disp. 8. sect. 7. dicens esse  
jam communem) est, eos non teneri etiam  
ex culpa levi; eò quòd oppositum cense-  
retur onus gravissimum, quale homines in  
se non agnoscunt, neque creduntur velle  
suscipere, dum officium suscipiunt: quòd  
etiam respublica non videatur plus ab ipsis  
sub gravi obligatione exigere, quam ut  
eam diligentiam adhibeant, quam ceteri  
prudentes in eò officio adhibent. Et con-  
sonat praxis: nam ut testatur Julius Clarus  
adferens alios Auctores (teste Lugo sup. nu.  
92.) judices & alii Officiales hodie non ac-  
culantur, nisi de dolo & culpa lata. Quam-  
vis (ut notat Lugo) in ijs aliquandò cense-  
retur culpa gravis, quæ in officio caren-  
tibus censetur levis, utpote non excedens  
communem diligentiam hominum, istius  
fortis seu officii. Immo probabilem censet  
idem Lugo sup. sententiam Soti (quam ait  
multis Recentioribus doctissimis placere)  
asserentis, neminem ex officio teneri in  
conscientia ad damnum solvendum etiam  
ex culpa lata, nisi foret simul theologica,  
& quidem gravis.

Plura de coöperantibus ad damnum, &  
alijs, quæ restitutionem in communi quo-  
dammodo spectare videntur, commodius  
agendo de restitutione bonorum fortunæ  
(in quibus potissimum usuveniunt &  
specificari solent) tractabimus. Itaque ad  
injurias in particulari, & restitutionem cor-  
respondentem nunc descendendum. Variæ  
porò sunt injuriarum species, uti bono-  
rum, in quibus ipsæ versantur; nimirum in  
bonis animi, corporis, famæ & honoris, ac  
tandem externorum seu fortunæ.

34. Ex vi offi-  
cii qua cul-  
pa præstan-  
da.

Variæ inju-  
riarum, ut  
bonorum,  
species re-  
censentur.

## DISPUTATIO SEXTA.

De Injurijs in Bonis Animi & Corporis, Ac Restitutione  
Necessaria.

## QUESTIO I.

De Injurijs in Bonis Animi, &  
Restitutione.1.  
Varia ani-  
mi bona.In quibus  
est locus in-  
jurijs ac  
damnis.  
Privans a-  
liquem usu  
rationis ad  
quid teneat-  
ur.

BONA animi quædam sunt naturalia, ut ingenium, libertas, scientiæ naturales &c. quædam supernaturalia, ut jus ad sacramenta, status gratiæ, innocentia vitæ &c. Certumque est hominem in similibus non minus posse pati injuriâ & damna, quam in bonis inferioribus. Sic etenim qui philtro vel aliter privat hominem v.g. sensu vel usu rationis, gravissimam injuriam cum damno ei infert; quamquam ob impossibilitatem reparandi in se aut æquivalenti, excusetur à restitutione, si tunc factis, ut penitentiam coram Deo agat, & veniam pro injuriâ petat, si auctor noscatur. Pro damno nihilominus temporali quod inde sequitur, tenetur facere compensationem, v.g. si artem lucrosam deinceps non valeat obire. In quo est paritas inter illum & mutilantem. Soletque in hujusmodi quoque intervenire læsio organi corporis.

2.  
Qui peccet  
& ad quid  
teneatur  
inducens  
alterum ad  
malum per  
vim vel  
fraudem.Quid si vis  
& fraus  
absuerit.

Similiter qui alterum vi seu metu & minis, vel fraude retrahit à virtutibus, aut inducit ad peccatum, vel errores contra fidem aut mores, peccat indubiè non solum contra virtutem in cuius materia versatur peccatum alterius, sed etiam contra justitiam: cum hujusmodi vis & fraus sit aperte ei injuriola, non minus quam in alijs materijs, ratione sibi congenitæ libertatis & juris ad illam. Quocirca obligatur talis ex justitia vim tollere, error & fraudemve deponere. Et mala quæ interim alter facit, esto per ignorantiam excusaretur, imputantur tamquam voluntaria ipsi impostori. Adeo verum est illud *Hesiodi: Malum consilium, consultori pessimum.* Immo etiam damna spiritualia, si quæ ratione hujus injuriæ alter patitur, tenetur injuriosus, quantum possibile est, in rigore reparare. Quod si verò nulla vis vel fraus intercesserit, consequenter non subsistit vera injuria, adeoque nec injusta damnificatio, quæ sit restitutioni obnoxia: nisi peccatum ad quod alter inducitur sit tertio injuriosum, v.g. si suadeatur alteri, ne debitum solvat. Quocirca pertrahens aliquem sine vi vel fraude ad malum, manet solum ex charitate obligatus in eundem correctioni scandalizati. De quo in materia de Scandalo actum est.

Hinc etiam qui per preces vel promissa sine falsis suggestionibus avertit adolescentem vel Novitium à Religione, non est obligatus ex justitia sive Religioni sive Novitio, cum non sit commissæ injustitia.

Idemque censet *Lessius c.8. dub.3.* si ita persuadetur fuga profecto, quod scilicet non tantum non fiat injuria fugitivo, sed neque Religioni, quantum ad operas religiosi temporaliter utiles, quibus exinde caret Religio, cui nimirum non erant ab ipso (qui est principalis) ex justitia debita; ut proinde suasio fugæ, esto quæ talis esset injuriola Religioni ratione juris acquisiti per professionem in religiofam personam, non tamen quatenus respicit otium, quod etiam expressè ei persuadendo, non fieret strictè injuria: quæ citra vim & fraudem non est in cooperatione, quando non est in ipso principalis agētis opere. Quemadmodum idcirco suasionem solâ flectens alterum, ne leget petro pecuniam, non facit huic injuriam; quod nec ipse principalis injuriam committat, si legatum non facit. Quare præter *Lessium* sic sentit *Sanchez, Soto, Ledesma, Aragon, Navarra* apud *Lugo d.9. s.3. n.41.* qui & ipse ei ut probabili acquiescit.

Quando verò per violentiam aut fraudem quis avertit alterum ab ingressu vel perseverantia in Religione, tenetur ex justitia vim seu dolum tollere, eademque persuadere reditum, ut docet *Soto, Sanchez* & alii, & omnino verum videtur *Lugo d.9. s.3. n.28.* qui addit etiam teneri ad detrimentum, sive temporale, sive spirituale, quod ea de causa alter est passus, reparandum, si fieri possit.

Adunt præterea plures Doctores, *Scotus dist.15. qu.3. in fine, Antoninus, Paludanus, Gabriel, Sylvester, Adrianus* & alii, quos ex *Sanchez* refert *Lugo sup. n.29.* oportere ex justitia procurare, ut si alter redire nolit, alius æquivalens intret; alioquin ipsum damnificantem debere intrare. Quod postremum tamen non habet *Scotus.* Et negatur utrumque à *Soto, Sanchez* & alijs passim, ut citat & sequitur *Lugo n.30. & seqq.* eò quod in foro externo non solet talis obligatio imponi, immo nec teneatur ad alterutrum, qui religiosum occidisset. Credo saltem (quidquid sit de rigore) Religionem facile censeri hujusmodi compensationem non exigere, quæ non videtur moribus recepta.

Ad emolumenta temporalia sperata, ad quæ Religio necdum jus habebat, & quæ

3.  
Quid si  
absque vi  
vel fraude  
avertatur  
à Religione  
Novitium  
Aut etiam  
professus.4.  
Quid si  
causa  
tum sit  
libera  
vel fraus.

valde per accidens seu remotè ipsam tan-  
gunt, probabile censet Sanchez non exten-  
di onus restituendi. Lessius quòque c. 8. dub.  
3. num. 15. probabile censet non teneri ad  
compenfanda damna monasterii, si sedu-  
ctus restituatur libertati, dum adhuc ei est  
integrum (prout frequenter non est) redire,  
quali deinceps solus novitus suà liberà vo-  
luntate cenfatur horum damnorum causa.  
Sicut qui fraudem tolleret antea resolutio  
facere Petro legatū, si frans tollatur re inte-  
grā, ad nil tenetur Petro. Nihilominus si  
occasione fraudis vel vis illata mutarit  
Novitus ferid animum, deceptor videtur  
causa damni, ut inquit idem Lessius sup.  
Eundem ad restitutionem obligari com-  
munis quoque aliorum doctrina apud Lu-  
go n. 33. (qui illam sequitur cum quādam  
limitatione) tenet: quemadmodum ad re-  
stitutionem tenetur impediens alterum per  
vim vel fraudem à consecutione legati  
vel beneficii. Quod facilius cenfitur in ca-  
su singularis metus & industriae candidati,  
aut etiam quando certò moraliter expecta-  
tur pinguius legatum. De cetero opera  
temporaliter utiles compenfantur ordina-  
riè per alios citra praedudium, quod apud  
Religionem in considerationem veniat.

inde (ut notat Augustinus sup. c. 20.) non  
fuit additum proximum, uti in illo: Non  
loqueris adversus proximum tuum falsum te-  
stimonium. Quamvis nihilominus satis cen-  
feretur fuisse inhibita occisio sui, uti &  
prohibitum cenfetur falsum testimonium  
contra seipsum; nimirum quia nemo sibi  
seipso propinquior. Unde cum ob propin-  
quitatem majorem parricida sit sceleratior  
simplici homicida, sine dubio (inquit Au-  
gustinus l. de patientia c. 13.) peior est, qui  
se occidit: quia nemo est homini seipso pro-  
pinquior.

Ratio fundamentalis est: quia nemo ha-  
bet jus in vitam propriam, sed solus Deus;  
cujus proinde concessio foret ad suicidium  
necessaria: quae aded non subest, ut potius  
subsit strictissima prohibitio. Estque idem  
judicium naturae non obsecatae naturali-  
ter insitum. Immo (ut ait Josephus lib. 3. de  
Bello Judaeo cap. 14.) propria manus perire  
à commune omnium animalium natura des-  
crepat, eoque modo res creatorem nostrum Deum  
suum scelus admittitur. Nullum enim est  
animal, quod ex industria vel per se moria-  
tur.

Dixi propria auctoritate: jussu enim &  
auctoritate Dei indubiè id liceret. Sic excu-  
satur factum Sampsonis ab Augustino 1. de  
civ. cap. 21. Immo nec Sampson aliter ex-  
cusatur (inquit S. Doctor) quòd se ipsum  
cum hostibus rursus domus oppressit, nisi quia  
spiritus latenter hoc jusserat, qui per illum  
miracula faciebat. Eodem modo excusari  
potest factum Eleazari occidentis elephan-  
tem, cujus se mole noverat opprimendum  
1. Machab. 6. Sic quoque communiter  
excusatur factum famosum S. Apolloniae, &  
ab Augustino 1. de civ. c. 26. factum simile  
aliam virginum pro custodia pudicitiae  
se nihilominus à tyrannis necandas occi-  
dentium; quae ab Ecclesia pro martyribus  
coluntur. Quae nihilominus (ut notat  
Lessius c. 9. dub. 6. nu. 24.) censentur marty-  
res, quatenus propter fidem Christi ad hoc  
quodammodo fuerunt compulsa, sic ut  
moraliter cenfentur ab ipsis persecutori-  
bus occisae. Possent tamen quaedam vir-  
ginum se pro tuenda pudicitia occiden-  
tium facta praeter modum ex Augustino  
premissum excusari per ignorantiam incul-  
patam; quae facilius potuit in hujusmodi  
simplicioribus intervenire: cum & ipse  
Hieronymus in cap. 1. Jona circa finem id li-  
cere, satis aperte insinuarit dicens: In per-  
secutionibus non licet propria perire manu,  
absque eo ubi castitas periclitatur. Alterutro  
quoque horum modorum excusatur fa-  
ctum Clarissarum apud Vaddingum in  
Annal. Minor. ad annum 1091. n. 1. quae  
omnes hortatu & exemplo Abbatissae sibi  
nasos absciderunt, siue etiam varijs ichi-  
bus facies deformarunt, ut horrore effe-  
ctae Saracenis urbem Ptolemaidam inva-  
dentibus, ab eisdem non profitterentur;

Et ratione.

Licitum il-  
lud facit  
Dei jubentis  
auctoritas.  
per quae  
excusantur  
facta Samp-  
sonis, Elea-  
zari, Apol-  
loniae, &  
quarundam  
aliam  
virginum.

Cur haec uti  
martyres  
colantur.

Ignorantia  
possent quo-  
que facta  
quarundam  
virginum excu-  
sari.

Factum no-  
tabile Cla-  
rissarum  
Martyrum  
Ptolemaidae.

Quid deni-  
que si id fiat  
circa pro-  
fessum.

6. Suicidium  
propria au-  
toritate  
semper illi-  
citur.

Probat  
auctoritate.

QUESTIO II.

An licitum sit Occidere vel Mutilare seipsum?

DEO I. Illicitum est, cujusvis mali  
carendi cavefdivè causā, occidere  
propria auctoritate directè seu ex inten-  
tionis seipsum. Est indubitatum apud om-  
nes contra quosdam ex Donatistis dictos  
Circumcelliones apud Augustinum Haresi 69.  
qui per mortes varias seipfos necare con-  
sueverant; adeoque veri erant diaboli mar-  
tyres. Assertionem pulchre tradit idem  
Augustinus 1. de civ. c. 17. & seqq. Et fi-  
gnanter cap. 22. ostendit suicidium non tam  
esse signum fortitudinis, quam formidinis.  
Vide etiam c. 26. & alibi.

Probat ex praepcepto decalogi simpli-  
citer lato & semper intellecto: Non occi-  
des. Quo omnis hominis, adeoque à for-  
tiori sui ipsius occisio prohibetur. Ubi pro-

Causa.

à quibus nihilominus glorioso Martyrio decoratæ sunt. Præsertim tamen examinandum, an dum prætenditur divina inspiratio; nullo ipsa (ut monet *Augustinus supra*) nutet incerto, & non potius ille, qui se transfigurat in angelum lucis, sub specie melioris vitæ callide ducat in miseriam.

8. An iudicium condemnantis auctoritate iudicis potest se occidere. Sententia affirmans.

Petes, an auctoritate iudicis iuste damnatus ad mortem, possit, eo iubente vel committente, esse minister iustitiæ se ipsum occidendo? Affirmat *Poncius d. 52. q. 1. A. num. 18.* Quod magis videri posset admittendum; si morte laeviori v.g. sumptione veneni per se exequenda vitaretur longè acerbior iustè aliàs infligenda. Quamvis autem ex ratione naturali fortasse difficulter id posset falsitatis convinci, admittendum tamen non videtur: tum quia repugnat communissimæ omnium Doctorum sententiæ, quam *VViggers Tr. 2. cap. 2. dub. 14. num. 96.* censet indubitam, & à qua in re tanti momenti o[mn]i plausibilem aliquam rationem non est facile recedendum. Tum quia quædam exceptiones divina fecit auctoritas, ut liceat hominem occidi. Sed his exceptis . . . quos lex iusta generaliter, vel ipse fons iustitiæ Deus specialiter occidi jubet (inter quos non legitur casus prævens) quisquis hominem, vel seipsum vel quemlibet occiderit, homicidii crimine innectitur, ut ait *Augustinus 1. de civit. cap. 21. & refertur c. Si non licet, 23. quæst. 5.* Tum quia nemo censetur idoneus minister iustitiæ in se ipsum, uti nec in proprium patrem: ut proinde talis modus suicidii videatur non esse à Deo concessus; qui idcirco etiam numquam adhibetur: solum enim damnatur quis ut mortem patiatur, non ut illam sibi inferat. Proinde quia omnis, qui sine ulla legitima potestate auctoritate hominem occidit, homicida est, quisquis (infert *Augustinus Epist. 61.*) seipsum occidit, non sit homicida, si non homo est.

9. An condemnatio licet statui veneni sumptio.

Unde inferunt Doctores communiter contra nonnullos (inter quos solent referri *Victoria, & Aragon*) damnatæ ad mortem non licere sumptionem veneni per seipsum, etsi is possit aperire os ad alterius infusionem: eò quod primum censetur occisio sui, uti sumptio plumbi liquati, applicatio gladii vel ignis &c.

An damnatus ut fame pereat abstinerere possit à cibis oblati.

Aliud censet *Lessius cap. 9. dub. 6. num. 29.* citans *Henricum & Sotum* de condemnato ut fame pereat, si respuat cibos oblatos; utpote qui iusta de causa, nempe ut se conformet iustæ sententiæ, solum vitam non conservat, permittens calore interno illam absumi. Nihilominus id negat *Victoria, Aragon* (quod mirum est, inquit *Lessius supra* attentà doctrinà eorumdem fratrum præmissâ) *VViggers sup. dub. 16.* & plures alii, consonatque *D. Thomas quæst. 69. art. 4. ad 2.* Ratio est;

quia talis se non conformat iustæ sententiæ: cum iudex non præcipiat, neque præcipere legitime possit; ut reus non comedat, sed ne quis ei cibum adferat. Unde cum aliunde non comedendo censetur moraliter seipsum necare, videtur potius dicendum, eum non posse à cibo oblato abstinere.

DICO II. Iustis de causis licitum est multa facere vel omittere, ex quibus indirectè creditur mors etiam certè secutura. Ita communiter Doctores. Ratio est: quia non præcipitur omni casu & modo vitam propriam servare, nec periculo mortis se exponere; sed ne quis directè seu ex intentione vitam sibi velut exolam auferat, nec sine iusta causa ejus amittendæ periculis se exponat. Unde potest & tenetur miles, non obstante certo mortis discrimine pugnare, stationem periculose non deserere &c. Reus certè interficiendus potest non fugere, carcere etsi aperto: immo potest zelo iustitiæ, ut sua peccata vindicentur, ad aliorum exemplum se potestati iudicis tradere, desiderando nempe passionem mortis meritò à iudice inferendæ, non se occidendo. Prout quidam ex homicida factus monachus fecisse legitur in Præto Spirituali. Præterea deficientem omni alimento, præter carnem humanam, potest fame emori. Ad conservandam Principis vitam potest se telo obijcere. Horrendà item mutilatione non tenetur vitam conservare; cum non sit digna tanto dolore salus.

Similiter juxta Doctores potest conclusus in domo seu turri flagranti se causâ evadendi incendium è fenestra seu turri præcipitare cum evidenti mortis discrimine: quod natura etiam animantia irrationalia docuit. Non tamen posset in se gladio confodere; hoc enim esset directum suicidium, quale semper est, dum mors intenditur tamquam finis aut medium. Prout hic contingeret: mors enim hic est medium necessarium ad evadendum vivi comburium: Secus quàm in eo, qui se præcipitat, ex quo si fortè siors non sequeretur (ut interdum fit) adhuc evaderetur incendium.

Potest quis similiter suffodere turrim cum periculo oppressivis. Si tamen pro omnino certè sit & sciatur secutura oppressio, difficile est excusare à directâ occasione: uti & injectionem ignis in pulverem tormentarium, unde navis cum existentibus pereat. De quo proinde ita sentit *VViggers sup. dub. 18.* & alii, & cononant *Augustinus* loquens de facto Sampsonis, tamquam inexcusabili citra iustitiam Dei. *Lessius* nihilominus *cap. 9. dub. 6.* respondet, alios hic nullam talem iustitiam censere necessariam (addunt aliqui fundari necessitatem in intento directè suicidio

10. Discrimini aperto mortis iustis de causa se licet exponere.

Variis exemplis aliorum.

11. Exitus à turri flagranti in licitum.

12. An licita suffocatio turris vel campustium in prælio.

cidio conformiter ad illud Jud. 16. *Moriatur anima mea cura Philistym* ) excusans proinde praxim militum communi consensu navem incendendam seque mari committentium, ne ipsi & navis veniant in hostium potestatem cum publico reipublicae Christianae damno, cetero nihilominus ab hoste occidendi. Idem docent plures alii; & in hoc magis inclinat *Lugo d. 10. sect. 1. sub finem* agens etiam de injuciente ignem in pulverem tormentarium cum certissima sui absumptione ad extendendam turrim hostilem, adferentque exempla, in quibus licitum est impetere directe nocentes, etsi innocentes una periant: quidni ergo liceat, etsi una pereat ipse, qui impetit?

13. Sui mutilatio extra necessitatem illicita.

**D I C O III.** Illicita est per se loquendo seu extra necessitatem sui mutilatio per se vel per alium adhibenda. Est certum apud Doctores unanimiter. Idemque reductivè censetur prohibitum præcepto: *Non occides*. Ratio est: quia nemo est membrorum suorum dominus, sed custos & fructuaris, adeoque citra necessitatem ea destruerè non potest. Quare seipsum abscindere seu castrare inhibetur expressè *can. 22. & 23. Apostol.* ubi id agentes dicuntur sui homicidae, scilicet partiales. Similiter *can. 1. Concilii Niceni* vetantur tales ad clerum admitti.

14. Non licet castratio ad superandam aut vitandam carnalis tentationem.

Nèque excusat ullà verisimilitudine prætextus vitandi aut superandi tentationes carnis, aut alias peccati illecebras: cum sanctiora sint ad earum (quibus non nisi liberà voluntate succumbimus) victoriam remedia. Ideoque passim à Patribus graviter improbatum factum *Origenis*, qui (ut ait *Hieronymus Tom. 2. Epist. ad Pammachium & Oceanum de Erroribus Origenis*) *zelo Dei, sed non secundum scientiam* ferro truncavit genitalia. Quin immo (si credimus *Chrysostomo hom. 63. in Matth. Basilio lib. de Virginit. circa finem, & Epist. 87. ad Simpliciam*; & indicare videtur *Augustinus lib. 6. contra Jul. cap. 14.*) castratione, in ætate præsertim virili facta, concupiscentia non fit mansuetior, sed potius molestior. Quare *Ecclesi. 20.* dicitur, *Concupiscentia spadonis de virginibus juvenulam.* Et *cap. 30. Videns oculus & ingemiscens, sicut spado complectens virginem & suspirans.* Ubi satis indicatur, Spadones singulariter concupiscentijs carnis esse obnoxios.

15. Dicitur Christi: Si manus tua, vel pes tuus scandalizat te, abscide eum & projice abs te. Et si oculus tuus scandalizat te, erue eum & projice abs te. Sic intellige cum Patribus, si quis homo sit tibi conjunctus, utilis aut necessarius sicut pes, manus aut oculus, & sit tibi scandalo, projice à tua conversatione. Quemadmodum & illud, quod *Matth. 19.* de

eunuchis seipso castrantibus propter regnum caelorum dicitur, de spirituali castratione per voluntariam perfectæ castitatis custodiam debet cum Patribus intelligi.

Quare etiam non est toleranda quorundam doctrina (cujus patronum agit *Ca. Amiel in Theol. Fundamentali*, & quam probabilem asserit *Thomas Tamburinus l. 6. in Decal. ca. 2. §. 3. n. 4.*) permissivæ castrationem pro obtinenda suavitate vocis tanquam licitam.

16. Nullatenus licita est castratio ad retinendam vocis suavitatem.

Nec obstat præmissis exemplum *S. Marci* abscindentis sibi pollicem, ne ordinaretur sacerdos. Nam *Marcus iste* (ut ostendit *Baronius ad annum 45.*) non fuit Evangelista, sed Anachoreta; cujus tamen sanctitas facit præsumere in ipso bonam fidem se inculpata ignorantiâ. Nisi quis credat adfuisse divinum impulsu. Qui autem Spiritum sanctum habent impulsorem, communi lege non tenentur; neque id trahi potest in exemplum.

17. Marcus abscindens sibi pollicem, non fuit Evangelista.

**D I X I** in conclusione, extra necessitatem hæc enim mutilationem excusat, quæ videlicet fit ad conservandum totum, aliàs gangrænâ v.g. periturum. Ratio autem dicitur partem posse pro totius (ad quod ordinatur) salute exponi seu negligi. Ideoque vita nunquam potest occisione sui tolli, cum id nunquam possit esse necessarium ad salvandum aliquid ipsâ vitâ præstantius. Idemque ob eandem rationem est, si totum sit periturum ex causa extrinseca physica: puta si non nisi divulsâ & mutilatâ manu alligatâ rei quæ comburitur, queam evadere incendium. Immo *Lessius cap. 9. dub. 14.* & alii passim contra *Sotum* censent probabilius posse idem fieri jubente tyranno sub interminatione mortis, etsi injustè inferendæ, dummodo non in contemptum Religionis: eò quod censetur Deus concessisse potestatem in membra, quantum necesse; ut totum salvetur; adeoque perinde fit, sive sint physice noxia; sive tantum moraliter ex mala alterius voluntate. Quare à pari aut fortiori idem liceret ad mandatum Judicis, aliàs morte justâ reum puniuri. Quamquam (ut ex *Maldero* notat *Viggers sup. dub. 19.*) iudex id non possit rectè legitime præcipere; qui consequenter non obligatur præcipienti obedire, neque etiam tam duro remedio vitam redimere.